(1) Pufendorf. *l. V. c. V. §. 1.* Hanc aequalitatem eleganter exprimit lex divina *Deuteron. XXV. v. 13, 14.* « Non habebis in saculo diversa pondera, majus et minus; nec erit in domo tua modus major et minor. »

(2) Inter adjuncta, quae augere pretium rei possunt, censenda non est sola utilitas ementis, singulari ejus studio, industria, et arte procuranda. Ingentia commoda mihi praestat sanitas corporis; ob id autem augeri non potest pretium medicinae, quae sanitatem conservat. Si artem calleam ex ferro aurum conficiendi ob id venditor pretium ferri juste non auget.

(3) *L. 1 et 2. D. de condict. ob turp. vel injust. causam*: « Si turpis causa accipientis fuerit, etiamsi res secuta sit, repeti potest: ut puta, dedi tibi, ne sacrilegium facias; ne hominem occidas... Item si tibi dedero, ut rem mihi reddas depositam apud te, vel ut instrumentum mihi reddas. Sed si dedi, ut secundum me in bona causa judex pronunciaret, est quidem relatum, condictioni locum esse; sed hic quoque crimen contrahit; judicem enim corrumpere videtur. » *l. II. ibidem.* « Si tibi dedero, ne mihi injuriam faceres. » Huc pertinet *c. debitores. 6. de jurejurando.*

(4) *L. 4. D. de condict. ob turp. vel injust. causam*: « Ubi autem et dantis et accipientis turpitude versatur, non posse repeti dicimus; veluti si pecunia detur, ut male judicetur. »

(5) *L. 8. ibid.* « Si et dantis et accipientis turpis causa sit, possessorem potior rem esse. » *Consentit l. 2. et 5. C. de cond. ob turp. caus.*

(6) *De J. B. et P. l. II. c. XII. §. 26.* — (7) *Conf. §. CXXXVI. nota 1.*

§. CXLIX. Quarta radix restitutionis in quasi contractibus sita dicitur, sive in his, in quibus leges consensus contrahentium vel fingunt, vel supplent. Verum cum haec fictiones, ut indicatum est supra, alienae sint a simplicitate naturae, nec tamen obligationes eae, quae quasi contractuum dicuntur propriae, a solo jure positivo proveniant, illarum vera origo investiganda est; eaque duplex videtur:

(a) Facta quædam jure naturali justa et concessa non sunt, nisi alia suscipiatur eodem tempore obligatio cum jure illius facti connexa; jus non est tollendi res ab alio amissas, nisi una suscipiatur obligatio inquirendi in dominum rei (1); neque extrema necessitate consumendi res alienas jus a natura concessum est, nisi, ut transacta necessitate restituito fiat, nec agnoscitur potest communio positiva fortuito e. g. legato orta, nisi una agnitis obligationibus condominii, quod alteri competit: nec insciente domino negotia aliena geri, nisi suscepta obligatione adhibendi diligentiam negotiorum gestioni utili accommodatam: nec recipi solutio, nisi cum obligatione restituendi, quod indebite solutum est: nec adiri hereditas, nisi suscepta obligatione creditoribus defuncti faciendi satis. Atque hoc modo intelligitur vis et effectus quasi contractuum (2).

(b) Altera est radix status adventitius, officium, munus, administratio suscepta; qui enim talia capit, eo ipso obligationibus, quas annexas habent, affici intelligitur.

(c) Ut diligentia gradus ejusmodi factis, statibus, muneribus etc. proprius, proindeque et gradus culpæ determinetur, spectanda est natura officii, muneris, actus, eorumque momentum, periculum etc. Arctius obligatur, qui sponte se offert, aut peritiam, diligentiam, fidem obrudit. Dicunt etiam, spectari debere, quid, quantumque alii, qui ejusdem officii, et status vel conditionis sunt, communiter sentiant, præstentque; at enim argumentum pessimi turba est, nec raro accidit, ut tribus integra vitii computrescat.

(1) Huc pertinet, quod Ambrosio adscribitur in palea c. 5. XIV. q. 5 « rapinam emere non licet, nisi ea intentione, ut, cui ablata est, reddatur. »

(2) Ex his principiis explicatum habent quasi contractus indicati §. CXXXIX. (a).

§. CL. De iis, quæ adjuncta vel circumstantiæ restitutionis vocantur, primo quæritur, quis teneatur restituere, quo ordine, quatenus; pro rata, vel in solidum, non ut idem damnum sæpius reparatur, hoc enim supra æqualitatem et contra ideam restitutionis est, sed ut singuli vel absolute, vel in defectu aliorum totum, non modo partem reparare teneantur. Nam sæpe plures sunt causæ ejusdem damni. Necesse est autem, ut memoria repetantur hoc loco, quæ de imputandis actibus alienis supra dicta sunt (1). Generatim sic statuendum:

(a) Si, quod ablatum injuste fuit, teneat quis re aut effectu quodam, quia locupletior factus est, aut rebus suis pepercit; is primo loco tenetur; res enim aliena ad dominum clamat, isque

titulus rei acceptæ fortior est ac certior, quam titulus injustæ acceptionis, qua plures se obstrinxerunt.

(b) Cum sit ordo quidam causarum, aliaque præcipua sit, alia subjecta, alia collateralis vel socia; ac in quavis classe plures ordinis ejusdem consistere queant, videtur ipsius esse rationis præscriptum, ut talis in reparando damno, vel definienda ejus obligatione teneatur ordo, qualis fuit in damno inferendo. Hinc mandans, cujus nomine datum est damnum, primo loco tenetur; ac si plures sint ordine quodam subjecti, uti dux belli, tum inferior quidam, dein tribunus etc. primo loco tenebitur mandans primus ac mediat; qui suo nomine absque mandato nocuit, præ consulente aliisve causis accessoriis tenetur, nisi ille bona egisset fide. Si plures sint causæ præcipuæ, singulæ tenentur in solidum; similiter inter plures accessorias, quarum altera alteri subjecta non est, nulla est ratio constituendi ordinis; tenentur ergo æqualiter. Quando plures rei ejusdem curam habent, unus generalem, alter commissione et officio speciali; priore loco tenebitur officialis inferior, cujus negligentia propius in damnum influit.

(c) Dein prout quisque totius damni vel partis efficax causa est, ita tenetur vel in solidum, vel pro rata. Aliter autem de actu individuo, qui a pluribus pendet, uti fit in electione per suffragia, vel si plures cistam, tignum una auferant, aut singuli causam ad totum damnum sufficientem ponant, aliter de dividua, qui ex pluribus partialibus constat, disserendum est; priore casu singuli tenentur in solidum; non item per sese posteriore (1).

(1) C. VII. §. XXXV. et seq.

(2) L. vulgaris. 21. §. 9. D. de furtis: « Si duo pluresve unum tignum furati sunt, quod singuli tollere non potuerint: dicendum est, omnes eos furti in solidum teneri, quamvis id contractare, nec tollere solus posset. Et ita uti mur. » Conf. ita l. vulneribus. 51. §. fin. D. ad L. Aquil. l. si plures. 6. D. arborum furtim cæsar.

§. CLI. Ad consilium etiam intercessionem pertinent, ceu apud judicem causæ; unde gravia sæpe damna alteri litiganti parti proveniunt. « Si, qui consilium est sequutus, inquit Molina (1), invincibiliter ignoret, damnum, quod dat, injustum esse, ductus merito auctoritate consulentis, consulensque a culpa non excusetur, id consilium dando: utique qui consilium ita fuerit executus, damnumque dederit, non tenebitur illud restituere; nisi quatenus forte fuerit inde factus locupletior. Is vero, qui consilium illud culpabiliter dedit, tenebitur restituere non solum id

» damnum, sed etiam quodcunque aliud, quod inde fuerit ei secutum, qui tale consilium executioni mandavit, executionive mandari præcepit. Hoc modo causa damni injusti esse possunt consilarii principum; atque ad illius restitutionem tenentur, si consilium dent, ut lex injusta, statutumve injustum condatur, vel si consilium dent, ut tributum injustum imponatur, vel ut bellum injustum inferatur, aut ut aliquid aliud injustum fiat. Eodem modo esse possunt causa damni injusti advocati, medici, doctores, quos alii de rebus dubiis consulunt, confessarii et alii similes, si consilium dent, ut alteri damnum injustum sequatur: idque non solum, quando scienter consilium injustum dant, sed etiam quando ex culpabili ignorantia illud dant. » Culpa, quam præstare consulens debet, si ob negligentiam in re examinanda atque expendenda noceat, ex persona consulentis æstimari debet; si, qui consulitur, non profitetur in eo genere peculiarem peritiam ac bona fide respondeat consilium petenti, solum tenetur de dolo. At si, qui consilium dat, est talis, qui attentam personæ aut etiam muneris qualitate, peritiam in re, circa quam consilium dat, profitetur, neque suum ex dato consilio commodum vel lucrum habet; de culpa lata tenebitur, uti si medicus gratis curet, advocatus gratis patrocinetur, doctor ex caritate absque ullo stipendio aut mercede respondeat; si vero accepto stipendio consilia præbeat, tanquam ex contractu in utriusque commodum cedente, tenetur ex culpa levi. Ita Molina eod. loc. Quærunt præterea de obligatione restituendi, teneanturne is, qui volenti dare majus damnum suadeat minus? Quemadmodum Judas fratribus Josephi necem cogitantibus, ut venderent potius suggestit (2); ac videtur istiusmodi consulens utilis rei gestor relate ad eum, cui majus malum paratur; non tamen fas est, ut damnum avertatur in alium, cui nihil mali sine consilio ejusmodi immineret (3). Multo etiam minus cuiquam jus competit patrandi minoris mali, ut impe-

diatur aliud quoddam majus (4). Ceterum quando leges civiles negant actione furti teneri eum, qui consilium tantum dedit, sed nullam opem ad furtum faciendum adhibuit (5); id de certo genere actionis, ut institui queat, intelligendum est (6), non de obligatione naturali aut quavis alia impetitione fori externi. Non enim quævis actio, præsertim subtilitate formularum spectata, statim locum habebat, nisi omnes facti determinationes apicibus formulariis congruerent. Constat vero, leges easdem prava consilia non raro persequi (7).

(1) *Molina de J. et J. disput. 730.*

(2) *Genes. XXXVII. v. 26, 27.*

(3) Quando Lot. *Genes. XIX. v. 8.* filias suas ad stuprum obtulit, ut gravius sodomiae crimen impediret, excusandus est ratione quadam perplexitatis, perturbatonis, aut hyperbolice dictionis.

(4) *C. super eo. 4. de usuris*, prohibentur usuræ, etsi per eas vita captivi posset redimi. Similiter S. Augustinus de mendacio *c. IX.* negat fas esse mentiri ad graviora impedienda aliorum mala.

(5) §. 11. *Inst. de obligationibus, quæ ex delict. nasc.*

(6) *L. si quis uxori. 52. §. 10. D. de furtis.*

(7) *L. penul. §. ult. D. ad L. fabiam de plagiaris, et l. 12. ac 14. D. ad L. Juliam de adult.*

§. CLII. *Consentit injuriæ ac damno inferendo, qui alterius actioni vel proposito nocendi approbationem suam aut operam adjungit.* Hoc æque pertinet ad causas præcipuas plures, et socias vel accessorias, et omnem modum, quo alienæ actiones cuiquam imputantur; atque hoc sensu exponenda arbitror verba doctoris gentium, enumerantis peccata naturali legi opposita: *Qui talia agunt, digni sunt morte, non solum, qui ea faciunt, sed etiam, qui consentiunt facientibus* (1). Duo autem sunt huic loco maxime propria: I. Si quis ita consentit, ut nocentem in actione aut proposito nocendi confirmet, fiatque efficax causa damni; vel potestatem et copiam nocendi faciat, etsi auctor et dux pravæ voluntatis non sit (2). II. Dum quis aliorum suffragiis ac votis, queis damnum injustum datur, suum adjungit suffragium; quemadmodum fieri potest a senatoribus, capitularibus, electoribus, assessoribus, qui una judices sunt, consilariis principum. Atque de hoc casu animadvertite:

(a) Qui injustum suffragium eo loco et ordine dat, quo per præcedentia suffragia nondum determinata est injustitia, certa obligatione reparandi damni se obstringit, etsi videat, subtracto suo suffragio non defutura deinceps alia ad damnum inferendum certo suffectura; vel sic enim efficax causa damni est, nec permittit aliorum injustitiam, sed prævenit ac præripit, haud secus, ac si quis alios ad prædandum paratos præverteret.

(b) Qui prolata a se justa sententia id efficere potest, ut alii injusta suffragia, et ad damnum sufficientia revocent, mentemque mutant, certe tenetur proferre sententiam, operamque dare, ut ea revocentur.

(c) Si præcedentium suffragia ita collata sint, ut revocari nequeant, eademque sufficientia decernendæ injustitiæ et inferendo damno; tum si quis spe, metu, aliaque humana ratione suum non neget suffragium, opinantur nonnulli, contra justitiam peccari quidem, non tamen obligationem reparandi damni contrahi, quod per suffragia præcedentium jam confectum ac determinatum sit; quasi vero actus ejusmodi non esset individuus, nec decretum penderet ab omnibus suffragiis, quæ conspirant. Si tres admovent manum furtivæ cistæ, quando bini sufficiunt; nonne tres tenentur in solidum? Idem æque negandum est, fieri juste posse, si, qui suffragium dat, incertus est, an priora secreto data sufficientia decernendæ injustitiæ, an suum quoque exspectent, ut damnum determinetur.

(1) Rom. I, v. 32.

(2) Id contingit apud heros, superiores, patres familias, belli duces, qui servis, subditis, filius et famulis, militibus, potestatem nocendi faciunt, etsi auctores, ac duces deprædationis, aut furtorum, vel damnificationis non sint; apud eos præterea, quibus confirmandorum actuum jus convenit, quique id iniquæ sententiæ, aut electioni indigni impendunt, ex qua postea non in singulos tantum, sed universos ingentia detrimenta erumpunt.

§. CLII. Ex palpo et recursu dato, si *efficax* damni causa sint, obligationem ejusdem reparandi nasci, tum ex notionibus (1), tum indicatis hoc loco principii manifestum est (2).

(1) §. XXXIX et XL.

(2) Erant temporibus S. Augustini expilatores alienarum familiarum, qui dein ære alieno prægravati ad ecclesias confugiebant, ut a creditorum molestiis vindicarentur, imo et creditores suos omnino fraudarent. De his S. Doctor *epist. 54. ad Macedonium* ea de re interrogantem ita rescribit: « Quod autem » in epistola tua sequitur, uti dicis, verum nunc, et mores nostri sunt, et » sceleris penam cupiunt sibi homines relaxari, et id, propter quod scelus » admissum est, possidere, pessimum hominum genus commemoras, cui poeni- » tendi medicina omnino non prodest: si enim res aliena, propter quam.. » cætera persequitur Gratianus *c. si res aliena. 1. XIV, q. 6.* adposite, qui illud etiam excerpit ex S. Doctore: « Illud vero fidentissime dixerim, eum, » qui pro homine ad hoc intervenit, ne male ablata restituat, et qui ad se » confugientem, quantum honeste potest, ad restituendum non compellit,